证券代码：000702           证券简称：正虹科技               公告编号：2014-008

湖南正虹科技发展股份有限公司

关于 2013年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、 本次计提资产减值准备概述

为真实反映公司截止2013年12月31日的财务状况和经营成果，依

据《企业会计准则》及公司会计政策的有关规定，2013年度末公司对

各类资产进行清查，基于谨慎性原则，公司对资产负债表日存在可能

发生减值迹象的各项资产计提减值准备。具体情况如下：

计提减值准备明细表：

项  目 期初数 本期计提
本期减少

期末数
转回 转销

坏账准备 52,959,938.52 7,018,698.08   417,712.86 59,560,923.74

存货跌价

价准备
361,415.57 3,740,414.37   353,430.34 3,748,399.60

固定资产

减值准备
48,488,458.35 6,708,930.57     55,197,388.92

其他流动

资产减值

准备

  17,790,938.52     17,790,938.52

合  计 101,809,812.44 35,258,981.54   771,143.20 136,297,650.78

二、 本次计提减值准备对公司的影响

本次计提资产减值准备，将减少公司 2013年归属于上市公司股

东净利润 35,258,981.54 元，本次计提减值准备已经天健会计师事

务所（特殊普通合伴）审计确认。

三、 本次计提减值准备的确认标准及计提方法

1、计提应收款项坏账准备

2013 年度公司计提坏账准备 7,018,698.08 元。鉴于“公司+农

户”模式运行期间，赊销给养殖户的饲料货款收回可能性很小，本报

告期计提坏账准备。公司计提坏账准备方法：单项金额重大，是指金

额在 50万元及以上（含 50万元）的应收账款，单独进行减值测试，

根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备；按组

合计提坏账准备的应收款项（账龄分析法组合）账龄 1年以内（含 1

年，以下同）的，计提 1%，1-2 年的计提 10%，2-3 年的计提 20%，

3-5年的计提 50%，5年以上的计提 50%；单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的应收款项的未来现金流量现值与以账龄为信用风险特

征的应收款项组合的未来现金流量现值存在显著差异计提坏账准备

的应收款项，单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账

面价值的差额计提坏账准备。对应收票据、预付款项、应收利息、长

期应收款等其他应收款项，根据其未来现金流量现值低于其账面价值

的差额计提坏账准备。

2、计提固定资产减值准备

2013 年度计提固定资产减值准备 6,708,930.57 元，公司全资子

公司湖南正虹海原绿色食品有限公司与南京雨润食品有限公司签订

的《资产租赁合同》于 2013年 9月 30日到期终止，现已停止生产（详

见公司 2013-041号公告），其机器设备已闲置。根据《企业会计准则

8号—资产减值》的规定，存在资产已经或者将被闲置、终止使用或

者计划提前处置的迹象时，表明资产可能发生了减值，应当估计其可

收回金额，资产的可收回金额低于账面价值的差额，应计提资产减值

准备。

3、计提存货跌价准备

2103年度公司计提存货跌价准备 3,740,414.37元。由于近年来

养殖业的行情持续走低，报告期内养殖业务出现了成本倒挂的现象，

本公司出于谨慎性考虑，拟计提存货跌价准备。本公司存货可变现净

值的确定依据及存货跌价准备的计提方法为：资产负债表日，存货采

用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的

差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营过程

中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确

定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所

生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的

销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；资产负债表日，同

一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，分

别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌

价准备的计提或转回的金额。

4、其他流动资产减值准备的计提

2013 年度公司计提其他流动资产减值准备 17,790,938.52 元。

公司全资子公司湖南正虹海原绿色食品有限公司现已停产，且公司已

无意自主经营，公司所形成的增值税进项税无法实现抵扣，出于谨慎

性考虑，拟全额计提减值准备。

四、 董事会关于公司本次计提资产减值准备的合理性说明

为真实反映公司截至 2013年 12月 31日的财务状况及经营情况，

基于谨慎性原则，根据《企业会计准则第 8号—资产减值》和公司相

关会计政策的规定,决定 2013 年度公司计提资产减值准备共计

35,258,981.54 元。本次计提相关资产减值准备依据充分,公允地反

映了公司资产状况,使公司关于资产价值的会计信息更加真实可靠,

更具合理性。

五、 独立董事关于计提资产减值准备的独立意见

公司计提资产减值准备的审议程序合法，依据充分，符合企业会

计准则和会计政策的有关规定，能真实的反映公司资产状况，有助于

提供更可靠、准确的会计信息，因此，我们同意本次计提资产减值准

备。并提交公司 2013年年度股东大会审议。

六、 监事会关于计提资产减值准备的审核意见

公司按照企业会计准则和有关规定计提资产减值准备，符合公司

的实际情况，能够更加公允地反映公司的资产状况。同意本次计提资

产减值准备，并提交公司 2013年年度股东大会审议。

七、 备查文件

1、经与会董事签字确认的董事会决议。

2、独立董事意见

3、经与会监事签字确认的监事会决议

特此公告。

湖南正虹科技发展股份有限公司董事会

2014 年 4月 21日